
Kategorizace Typ ukazatele Název proměnné Transformace

poměrový Podíl darů a členských příspěvků na celkových výnosech (Přijaté příspěvky (dary) + Přijaté členské příspěvky) / Výnosy celkem
poměrový Podíl darů na celkových výnosech Příjaté příspěvky (dary) / Výnosy celkem
poměrový Podíl výnosů HČ na celkových výnosech HČ: Výnosy celkem / (HČ: Výnosy celkem + VČ: Výnosy celkem)
poměrový Poměr výnosů z HČ ku výnosům VČ HČ: Výnosy celkem / VČ: Výnosy celkem

poměrový Podíl tržeb za vlastní výkony a zboží na celkových výnosech Tržby za vlastní výkony a za zboží / Výnosy celkem

poměrový Podíl provozních dotací na celkových výnosech Provozní dotace / Výnosy celkem
poměrový Podíl členských příspěvků na celkových výnosech Přijaté členské příspěvky / Výnosy celkem
poměrový Podíl ostatních výnosů na celkových výnosech Ostatní výnosy / Výnosy celkem
poměrový Podíl provozních dotací na celkových nákladech Provozní dotace / Náklady celkem

speciální Diverzifikace výnosů
Kolik z jednotlivých kategorií zdrojů daná organizace využívá (pro rok 2014 a 2015 

existuje 7 kategorií; pro rok 2016 a 2017 existuje 5 kategorií)

speciální Nepřímá veřejná podpora

HČ: Odčitatelné položky od základu daně (základ daně u HČ lze snížit až o 30%, 

maximálně však o 1.000.000,- Kč (...). V případě, že 30% snížení činí méně než 300.000,- 

Kč, lze odečíst částku ve výši 300.000,-- Kč, maximálně však do výše základu daně.)

poměrový Rentabilita vlastních zdrojů (ROE) Výsledek hospodaření po zdanění / Vlastní zdroje celkem
poměrový Rentabilita výnosů Výsledek hospodaření po zdanění / Výnosy celkem
poměrový Rentabilita tržeb Výsledek hospodaření po zdanění (jen zisk) / Tržby za vlastní výkony a za zboží
poměrový Rentabilita nákladů Výsledek hospodaření po zdanění / Náklady celkem
poměrový Rentabilita aktiv (ROA) Výsledek hospodaření před zdaněním / Aktiva celkem
poměrový Poměr VH po zdanění HČ ku VH po zdanění VČ HČ: Výsledek hospodaření po zdanění / VČ: Výsledek hospodaření po zdanění

poměrový Běžná likvidita Krátkodobý majetek celkem / Krátkodobé závazky celkem

poměrový Likvidita krátkodobých závazků
(Peněžní prostředky v pokladně + Peněžní prostředky na účtech) / Krátkodobé 

závazky celkem
poměrový Likvidita nákladů (Peněžní prostředky v pokladně + Peněžní prostředky na účtech) / Náklady celkem

poměrový Pohotová likvidita
(Pohledávky celkem + Krátkodobý finanční majetek celkem) / Krátkodobé závazky 

celkem
poměrový Okamžitá likvidita Krátkodobý finanční majetek / Krátkodobé závazky celkem

poměrový Likvidita celkových závazků
Krátkodobý majetek celkem / (Dlouhodobé závazky celkem + Krátkodobé závazky 

celkem)
rozdílový Čistý pracovní kapitál Krátkodobý majetek celkem - Krátkodobé závazky celkem

kombinovaný Likvidita výnosů
((Peněžní prostředky v pokladně + Peněžní prostředky na účtech roku t+1) - (Peněžní 

prostředky         v pokladně + Peněžní prostředky na účtech roku t)) / Výnosy celkem v 

roce t+1
poměrový Zadluženost na bázi závazků (Dlouhodobé závazky celkem + Krátkodobé závazky celkem) / Aktiva celkem
poměrový Celková zadluženost Cizí zdroje celkem / Aktiva celkem
poměrový Podíl krátkodobých závazků na aktivech Krátkodobé závazky celkem / Aktiva celkem
poměrový Míra věřitelského rizika Vlastní zdroje celkem / Cizí zdroje celkem

poměrový Výnosnost vlastních zdrojů Výnosy celkem / Vlastní zdroje celkem
poměrový Poměr výnosů k nákladům Výnosy celkem / Náklady celkem

kombinovaný Příspěvek výnosů k růstu aktiv (Aktiva celkem roku t+1 - Aktiva celkem roku t) / Výnosy celkem roku t+1

poměrový Podíl dlouhodobého majetku na aktivech Dlouhodobý majetek celkem / Aktiva celkem
poměrový Podíl aktiv krytý z vlastních zdrojů Vlastní zdroje celkem / Aktiva celkem
poměrový Míra krytí nákladů vlastními zdroji Vlastní zdroje celkem / Náklady celkem

poměrový Míra krytí DM z dlouhodobých zdrojů
Dlouhodobý majetek celkem / (Vlastní zdroje celkem + Rezervy celkem + Dlouhodobé 

závazky celkem)
poměrový Míra krytí KM z krátkodobých zdrojů Krátkodobý majetek celkem / Krátkodobé závazky celkem
poměrový Podíl vlastního jmění na vlastních zdrojích Vlastní jmění / Vlastní zdroje celkem
poměrový Nákladovost aktiv Náklady celkem / Aktiva celkem
poměrový Podíl osobních nákladů na výnosech Osobní náklady celkem / Výnosy celkem
poměrový Nákladovost výnosů Náklady celkem / Výnosy celkem

poměrový Míra pokrytí ztráty z HČ ziskem z VČ
VČ: Výsledek hospodaření po zdanění (jen zisk) / HČ: Výsledek hospodaření po zdanění 

(jen ztráta)
poměrový Podíl osobních nákladů na nákladech Osobní náklady celkem / Náklady celkem
poměrový Podíl ostatních nákladů na celkových nákladech Ostatní náklady / Náklady celkem
poměrový Podíl nákladů HČ na celkových nákladech HČ: Náklady celkem / (HČ: Náklady celkem + VČ: Náklady celkem)

poměrový
Podíl nákladů na odpisy, prodaný majetek a tvorby a použití 

rezerv a OP na celkových nákladech

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek / Náklady 

celkem
rozdílový Meziroční vývoj výnosů Výnosy celkem roku t+1 - Výnosy celkem roku t
rozdílový Meziroční vývoj vlastního jmění Vlastní jmění roku t+1 - Vlastní jmění roku t

rozdílový Meziroční vývoj VZ bez vlivu vlastního jmění
((Vlastní zdroje celkem - Vlastní jmění) roku t+1) - ((Vlastní zdroje celkem - Vlastní 

jmění) roku t)

rozdílový Vývoj výsledku hospodaření před zdaněním
Výsledek hospodaření před zdaněním roku t+1 - Výsledek hospodaření před zdaněním 

roku t

rozdílový Vývoj výsledku hospodaření po zdanění Výsledek hospodaření po zdanění roku t+1 - Výsledek hospodaření po zdanění roku t

rozdílový Meziroční vývoj závazků
(Dlouhodobé závazky celkem + Krátkodobé závazky celkem) roku t+1 - (Dlouhodobé 

závazky celkem + Krátkodobé závazky celkem) roku t
rozdílový Meziroční vývoj aktiv Aktiva celkem roku t+1 - Aktiva celkem roku t
rozdílový Meziroční vývoj DM Dlouhodobý majetek celkem roku t+1 - Dlouhodobý majetek celkem roku t
rozdílový Meziroční vývoj krátkodobého majetku Krátkodobý majetek celkem roku t+1 - Krátkodobý majetek celkem roku t

rozdílový Meziroční vývoj (čistého provozního kapitálu) NWC
((Krátkodobý majetek celkem - Krátkodobé závazky celkem) roku t+1) - ((Krátkodobý 

majetek celkem - Krátkodobé závazky celkem) roku t)
rozdílový Meziroční vývoj vlastních zdrojů Vlastní zdroje celkem t+1 - Vlastní zdroje celkem t

součtový Výše VH za 3 roky Výsledek hospodaření před zdaněním za po sobě 3 jdoucí roky

absolutní Pokrytí ztráty z HČ ziskem z VČ Nastalo, že organizace kompenzuje VČ (jen zisk) HČ (jen ztráta)
absolutní Počet zaměstnanců kategorie zaměstnanců podle RES
absolutní Přítomnost ziskové aktivity existence vedlejší činnosti podle Justice, resp. RŽP

speciální Rok zahájení činnosti rok zahájení činnosti

speciální Stáří
stáří organizace v letech (v případě organizací založených před rokem 1989 je rokem 

zahájení činnosti považován rok 1989)
speciální Subsektor v rámci sociálních služeb členění dle kategorií
speciální Dosah činnosti lokální / regionální / státní působnost
speciální Velikost sídla velikost sídla podle počtu obyvatel

ostatní 

nefinanční

ostatní 

finanční

autarkie

likvidita

rentabilita

zadluženost

produktivita


